
 
 

Direzione Regionale della Liguria  
______________ 

Settore Gestione Risorse 
Ufficio Risorse Materiali 

                      
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – CONTRATTO ESECUTIVO DEL 
CONTRATTO NORMATIVO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONDUZIONE, 
PRESIDIO E MANUTENZIONE PROGRAMMATA E NON PROGRAMMATA PER GLI 
IMPIANTI TECNOLOGICI IN USO PRESSO GLI IMMOBILI DELL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE OLTRE MINUTO MANTENIMENTO EDILE. 
 
    
Premesso che: 
 

- con Determina prot. 2018/18603 è stata avviata la gara europea a procedura aperta 
per l’affidamento in appalto del servizio di conduzione, presidio e manutenzione 
ordinaria programmata e non programmata per gli impianti tecnologici oltre il minuto 
mantenimento edile presso gli immobili dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia 
delle Entrate – Riscossione. 

 
- con provvedimento prot. n. 10591/2021 del 10 novembre 2021, AdE ha disposto 

l’aggiudicazione definitiva del Lotto 9 in favore di CNS Consorzio Nazionale Servizi 
Società Cooperativa, con sede legale in Bologna, via della Cooperazione n.3, P.I. 
03609840370, quale mandataria del Raggruppamento temporaneo d’impresa R.T.I. 

 
- in data 11 gennaio 2022, è stato stipulato il contratto normativo per l’affidamento del 

servizio di conduzione, presidio e manutenzione ordinaria programmata e non 
programmata per gli impianti tecnologici in uso presso gli immobili dell’Agenzia 
delle entrate e dell’Agenzia delle entrate-Riscossione, oltre minuto mantenimento 
edile – Lotto 9 – Piemonte, Valle d’Aosta e Liguria - CIG 7734159DE6. 

 
 Visto quanto esposto all’art. 4 del D. Lgs 50/2016 che, “l'affidamento e l'esecuzione di 
opere e lavori pubblici, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e 
svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”;  
 Visto l’art. 32 del decreto legislativo n. 50/2016 che stabilisce, al 2° comma, che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
pubbliche decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
  
 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 
Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), istituito con 
delibera del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate del 18 dicembre 2008, 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO
UFFICIALE.0003134.31-01-2022.U



 
IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 
di procedere alla stipula del contratto esecutivo con CNS Consorzio Nazionale Servizi 
Società Cooperativa, con sede legale in Bologna, via della Cooperazione n.3, P.I. 
03609840370. 

 
 A tal riguardo si stabilisce che: 

a) il valore complessivo del contratto è stimato pari a  
Per MANUTENZIONE PROGRAMMATA: 
€ 360.739,19 (trecentosessantamilasettecentotrentanove/19), Iva esclusa, oltre € 
18.929,27 (euro diciottomilanovecentoventinove/27) per i relativi oneri della 
sicurezza interferenziale; 
Per MANUTENZIONE NON PROGRAMMATA (massimale): 
€ 595.991,39 (cinquecentonovantacinquemilanovecentonovantuno/39), Iva esclusa, € 
31.273,79 (euro trentunomiladuecentosettantatre/79) per i relativi oneri della 
sicurezza interferenziale; 

b) il contratto avrà durata di 48 mesi dalla sottoscrizione; 
c) il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luca Merciari;   
d) il Direttore dell’esecuzione del contratto è il Geom. Giovanni Romanu; 
e) la copertura finanziaria della spesa inciderà sul budget di funzionamento della 

Direzione Regionale della Liguria per gli anni di competenza. 

 
                 Per La DIRETTRICE REGIONALE 
           Paola ALIFUOCO 
             La REGGENTE 

     Dirigente Capo Settore Servizi 
       Elena COSTA 

                                                                                            Firmato digitalmente                 
                
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                           L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


